
  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 1

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione Laore in favore del 
personale dipendente: "Percorso di base per la transizione dall’olivicoltura 
convenzionale al regime biologico” e “Vitivinicoltura biologica avanzata”; 
 CIG: 807362561D; CUP: G13I9000090002    

 

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e 

Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e 

tutela sugli enti, istituti ed aziende regionali”; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 16/2019 del 6 

febbraio 2019 con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio Personale 

alla Dott.ssa Alberta Muscas; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. ai sensi del quale, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

668_2019

25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 2

Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO  il D.lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 26/27 dell’11/07/2019 che ha approvato la Determinazione del 

Direttore Generale n. 107 del 7/06/2019 "Bilancio di previsione 2019 - 2021 dell'Agenzia 

Laore Sardegna”, che è pertanto divenuta esecutiva; 

VISTO il programma della formazione del personale dell’Agenzia per l’anno 2019 sottoscritto, in 

data 16 maggio 2019, in sede di contrattazione integrativa e adottato con la 

determinazione D.G. n. 101 del 27.05.19; 

PREMESSO che: 

- in riscontro alla nota Pers. n. 0023397 dell’11.07.19, il servizio Sviluppo delle filiere vegetali, 

ha richiesto l’avvio dell’organizzazione dei corsi previsti nelle schede n. 1 e n. 2 del Programma 

della formazione vigente, riguardanti rispettivamente il comparto olivicolo-oleario e vitivinicolo 

biologico;  

668_2019

25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 3

RITENUTO opportuno procedere, contestualmente, all’affidamento del servizio di formazione 

Laore in favore del personale dipendente per la realizzazione del corso "Percorso di base per la 

transizione dall’olivicoltura convenzionale al regime biologico” e del corso “Vitivinicoltura biologica 

avanzata”, prevedendo la seguente articolazione:  

1. "Percorso di base per la transizione dall’olivicoltura convenzionale al regime biologico”, 

organizzato in 20 ore comprensive di formazione in aula e due visite guidate presso 

aziende Bio e/o in conversione, operanti in Sardegna, di cui 6 ore dedicate alla normativa 

base sull’agricoltura biologica (EU/Italy), Organismi di controllo e di certificazione a 

supporto delle aziende biologiche olivicole, ruoli e obbiettivi del sistema di garanzia del 

Bio in Italia, 8 ore dedicate all’olivicoltura biologica (evoluzione, effetti sul territorio, mezzi 

tecnici) con approfondimenti sulle strategie di difesa delle principali avversità fungine, 

batteriche e fitofagi, con riferimento anche a sistemi di allevamento intensivi; soluzioni 

tecniche e linee d’indirizzo per il rinnovo del comparto in regime Bio applicabili 

all’olivicoltura tradizionale, 6 ore dedicate a visite guidate presso 2 aziende olivicole 

regionali, di cui una condotta in regime BIO e una in corso di conversione, che verranno 

individuate dall’Agenzia Laore; 

2. “Vitivinicoltura biologica avanzata” organizzato in 36 ore, comprensive di formazione in 

aula e formazione in campo (presso 2 aziende Vitivinicole della Sardegna, di cui una 

condotta in biologico e una in corso di conversione, che verranno individuate 

dall’Agenzia Laore), strutturato in un 1° MODULO (Apprendimento in aula), 

comprendente 16 ore dedicate alla legislazione relativa alla produzione biologica di un 

vigneto e del vino e alle modalità di compilazione dei registri aziendali, di cui 4 ore (4 ore 

x 1 giornata) dedicate agli aspetti legislativi e modalità di compilazione dei registri nelle 

aziende biologiche Vitivinicole con approfondimenti e simulazioni pratiche di 

compilazione con casi aziendali regionali, 4 ore (4 ore x 1 giornata) dedicate alla 

668_2019

25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 4

normativa relativa alla gestione della cantina in Bio (vinificazione, imbottigliamento ed 

etichettatura), 8 ore (4 ore x 2 giornate) dedicate alla gestione sostenibile del vigneto con 

approfondimenti sugli aspetti nutrizionali, irrigui, governo della chioma e del suolo, 

approfondimenti sulla gestione delle principali problematiche fitosanitarie del vigneto 

(malattie fungine, fitofagi e virus) e un 2° MODULO (Apprendimento pratico), 

comprendente 20 ore (4 ore x 5 giornate), presso 2 aziende della Sardegna (di cui una 

condotta in regime BIO e una in corso di conversione, che saranno individuate 

dall’Agenzia Laore), nel corso del quale dovranno essere esaminati i processi di 

conduzione che riguardano la gestione agronomica e la difesa del vigneto;  

CONSIDERATO che: 

-   il "Percorso di base per la transizione dall’olivicoltura convenzionale al regime biologico” sarà 

rivolto a circa 35 dipendenti tecnici dell’Agenzia operanti nel comparto olivicolo, mentre il corso 

“Vitivinicoltura biologica avanzata” sarà destinato a circa 25 dipendenti tecnici dell’Agenzia; 

-  l’attività formativa complessiva, articolata in 56 ore, di cui 30 in un’aula messa a disposizione 

dall’Agenzia presso la sede di Pardu Nou-Siamaggiore e 26 presso aziende individuate da Laore, 

si svolgerà nell’ultimo mese dell’anno e dovrà essere preceduta da una fase di micro 

progettazione con l’operatore economico aggiudicatario; 

- sulla base del costo di servizi di formazione analoghi, precedentemente realizzati negli ultimi 

anni, l’importo complessivo non sarà superiore a € 12.000,00 (dodicimila/00) IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993;  

RITENUTO OPPORTUNO acquisire il servizio di formazione sopradescritto, per un importo 

complessivo non superiore a € 12.000,00 (dodicimila/00) secondo le indicazioni contenute nel 

capitolato tecnico allegato alla presente; 

668_2019

25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 5

DATO ATTO che: 

- il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale punto ordinante dell’Agenzia per 

l’espletamento delle gare sul mercato Elettronico ovvero ad aderire a convenzioni CONSIP per 

l’acquisizione di beni e servizi su tale piattaforma elettronica; 

- il Responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio Personale, l’Unità che seguirà il 

procedimento è l’U.O. Sviluppo dell’Organizzazione e Formazione; 

INFORMATE le OO.SS.; 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che: 

- la Delibera di Giunta n. 26/27 dell’11/07/2019 ha approvato la Determinazione del Direttore 

Generale n. 107 del 07/06/2019 "Bilancio di previsione 2019 - 2021 dell'Agenzia Laore 

Sardegna", che è pertanto divenuta esecutiva; 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 

2019. 

668_2019
25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 6

DETERMINA 

Di acquisire il servizio di formazione Laore per la realizzazione del corso "Percorso di base per la 

transizione dall’olivicoltura convenzionale al regime biologico” e del corso “Vitivinicoltura biologica 

avanzata”, tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) 

e/o del CAT Sardegna, mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera C, del D.lgs. n.50/2016, per un importo 

complessivo non superiore a € 12.000,00 (dodicimila/00) I.V.A. esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 

n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, secondo le indicazioni 

contenute nel capitolato tecnico che si allega alla presente per costituirne parte integrante 

insieme ai requisiti di partecipazione e selezione;  

Di approvare il capitolato tecnico, i requisiti di partecipazione e di selezione ai sensi dell’art. 83 del codice, 

allegati alla presente, per costituirne parte integrante;  

Di incaricare della suddetta acquisizione il Servizio Bilancio e Contabilità per l’espletamento della 

gara sul mercato Elettronico. 

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011, la somma di € 12.000,00 (dodicimila/00) necessaria per il finanziamento della 

spesa per far fronte al servizio di formazione sopra descritto, esente IVA ai sensi dell’art. 10 

D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993, sul capitolo “corsi di 

formazione e aggiornamento del personale”, SC10.0037 del Bilancio 2019 dell'Agenzia Laore 

Sardegna che presenta sufficiente disponibilità, la cui esigibilità avverrà entro il 2019; 

Di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia e nella rete telematica 

interna; 

668_2019

25_10_2019



  
 
 
 
Servizio Personale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 
 

 

 

    
 

pag. 7

Di inviare, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia 

Laore Sardegna.       

 Il Direttore del Servizio  

Alberta Muscas 

668_2019
25_10_2019

Firmato digitalmente da

Alberta Muscas

CN = Muscas Alberta
O = Laore Sardegna
C = IT


